
 
 

DETERMINAZIONE N. 52 

16 FEBBRAIO 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTO DI GESTIONE 2017  - 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 84 del 30 gennaio 2015 è stata nominata la nuova Commissione Cultura 

Congiunta chiamata a deliberare in merito alla valutazione delle richieste di finanziamenti da parte 

delle associazioni universitarie studentesche così come previsto dalle  “Norme di intervento per il 

sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche 

dell’Università degli Studi di Trento”  approvate dal Senato accademico dell’Università degli Studi 

di Trento il 12 giugno 2013. 

 

Il 30 novembre 2016 è scaduto il termine di presentazione delle richieste di contributo annuale di 

gestione 2017. 

 

In data 30 gennaio 2017, la Commissione Cultura Congiunta, ha espresso parere favorevole alla 

quantificazione di un contributo di gestione 2017 in misura variabile da assegnare alle associazioni 

accreditate in Università che svolgano nel corso dell’anno almeno un’attività finanziata da 

Università e Opera Universitaria e precisamente: 

 

 € 200,00 alle associazioni già costituite e accreditate precedentemente all’anno corrente; 

 € 350,00 alle associazioni che si sono accreditate per l’anno in corso. 

 

La Commissione ha altresì deciso di accogliere eventuali ulteriori richieste delle associazioni 

accreditate per la prima volta con termine ultimo di presentazione del 15 febbraio 2017. 

 

Le 18 associazioni studentesche che hanno presentato domanda sono: ACROPOLI, AIESEC, 

AMICI DE IL FAGGIO, ART TO ART, CLUB ALPBACH TRENTINO, CUC (Circolo 

Universitario Culturale), ELSA TRENTO (European Law Students Association), E.S.N. TRENTO 

(Erasmus Student Network),  FUCI, GIOVANI EUROPEI TRENTO, Inama Innovation Nexus, 

JETN (Junior Enterprice Trento), Sanbaradio, SPOTTED, UNITIN (Rete degli Studenti 

Universitari del Trentino), L’UNIVERSITARIO, USE (University Social Entreprise), UT-FEN.  



 

Le  associazioni FUCI,  Inama Innovation Nexus, Sanbaradio,  SPOTTED e UT-FEN, non hanno 

presentato domanda di iniziative per il primo semestre 2017 e pertanto il contributo di gestione 

verrà loro quantificato ed imputato successivamente, qualora presentino domanda per il secondo 

semestre o straordinaria e la stessa venga approvata e finanziata. 

 

Il contributo di gestione 2017, quantificato per l’importo complessivo di 3.350,00 €, viene proposto 

per le 15 associazioni che hanno ricevuto un finanziamento per le iniziative del primo semestre 

2017 come di seguito indicato: 

 

ACROPOLI 350 € 

AIESEC 200 € 

AMICI DE IL FAGGIO 200 € 

ART TO ART 200 € 

CLUB ALPBACH TRENTINO 200 € 

CUC 200 € 

ELSA TRENTO 200 € 

E.S.N. TRENTO 200 € 

GIOVANI EUROPEI TRENTO 350 € 

JETN 350 € 

UNITIN 200 € 

L’UNIVERSITARIO 350 € 

USE 350 € 

 

 

Con il presente provvedimento si propone quindi di approvare la quantificazione del contributo di 

gestione 2017 per le sole associazioni che realizzino un’iniziativa finanziata da Università e Opera 

nel corso dell’anno quantificato in 350,00 € per le associazioni che si sono accreditate in Università 

per la prima volta e in 200,00 € per le altre liquidandolo il 50% a presentazione dell’iniziativa 

realizzata e il saldo a presentazione del bilancio 2017 entro il 30 marzo 2018. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la quantificazione del contributo 2017 per le sole 

associazioni che realizzino un’iniziativa finanziata da Università e Opera nel corso dell’anno, 

quantificato in 350,00 € per le associazioni che si sono accreditate in Università per la prima 

volta quest’anno e in 200,00 € per le altre;  

 

2) di approvare il contributo di gestione 2017 per le seguenti associazioni, che hanno ricevuto un 

finanziamento per le iniziative del primo semestre 2017, per un importo complessivo di 

3.350,00 €:  

 

 

ACROPOLI 350 € 

AIESEC 200 € 

AMICI DE IL FAGGIO 200 € 

ART TO ART 200 € 

CLUB ALPBACH TRENTINO 200 € 

CUC 200 € 

ELSA TRENTO 200 € 

E.S.N. TRENTO 200 € 

GIOVANI EUROPEI TRENTO 350 € 

JETN 350 € 

UNITIN 200 € 

L’UNIVERSITARIO 350 € 

USE 350 € 

 

 

3) di imputare il costo di cui al punto 2) per l’esercizio 2017 

macrovoce 046003 

conto 046003010 

centro di costo 14 per 3.350,00 €; 

 

4) liquidare le somme di cui al punto 2) come di seguito indicato: 50% a presentazione del 

consuntivo della prima attività finanziata e 50%  a presentazione del bilancio annuale 2017 , 

non oltre il 30 marzo 2018, da parte delle associazioni; 

 

5) di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale assegnazione del contributo di gestione 

2017 alle associazioni  FUCI,  Inama Innovation Nexus, Sanbaradio,  Spotted, USE (University 

Social Entreprise) e UT-FEN; 

 

 

 

 

 

 



6) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 bis 

della l.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046003 

Conto 046003010 

Centro di costo 14 per € 3.350,00 – PRG 301 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 

 


